
1 

 

 

 

Об утверждении описания особенностей, подлежащих обязательному 

сохранению (предмета охраны), объекта культурного наследия 

регионального значения «Одноэтажное каменное здание земской 

школы», начало XX в., (памятник), расположенного по адресу: 

Челябинская область, Каслинский муниципальный район, город Касли, 

улица Куйбышева, дом 43 

 
В соответствии со статьей 33 Федерального закона от 25 июня 2002 г. 

№ 73-ФЗ «Об объектах культурного наследия (памятниках истории 

и культуры) народов Российской Федерации», подпунктом 13 пункта 8 

Положения о Государственном комитете охраны объектов культурного 

наследия Челябинской области, утвержденного постановлением Губернатора 

Челябинской области от 21 июля 2016 г. № 197 «О Государственном 

комитете охраны объектов культурного наследия Челябинской области», 

пунктом 13 Порядка определения предмета охраны объекта культурного 

наследия, включенного в Единый государственный реестр объектов 

культурного наследия (памятников истории и культуры) народов Российской 

Федерации от 13 января 2016 г. № 28 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1.  Утвердить описание особенностей, подлежащих обязательному 

сохранению (предмет охраны), объекта культурного наследия регионального 

значения «Одноэтажное каменное здание земской школы», начало XX в., 

(памятник), расположенного по адресу: Челябинская область, Каслинский 

муниципальный район, город Касли, улица Куйбышева, дом 43, включенного               

в Единый государственный реестр объектов культурного наследия 

(памятников истории и культуры) народов Российской Федерации. 

2.  Внести сведения об описании особенностей, подлежащих 

обязательному сохранению (предмет охраны), объекта культурного наследия 

регионального значения «Одноэтажное каменное здание земской школы», 

начало XX в., (памятник), расположенного по адресу: Челябинская область, 

Каслинский муниципальный район, город Касли, улица Куйбышева, дом 43,           

 

 

 

 
 

   ГОСУДАРСТВЕННЫЙ КОМИТЕТ ОХРАНЫ ОБЪЕКТОВ КУЛЬТУРНОГО НАСЛЕДИЯ 

ЧЕЛЯБИНСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
 

П  Р  И  К  А  З  
 

 

 

 
 

 

от____________________ № __________________ 

 
     Челябинск 



2 

 

 

в автоматизированную информационную систему ведения Единого 

государственного реестра объектов культурного наследия (памятников 

истории и культуры) народов Российской Федерации. 

3.  Организацию исполнения настоящего приказа возложить             

на отдел охраны объектов культурного наследия. 

4.  Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

 
Исполняющий обязанности 

председателя 

Государственного комитета                                                            Н.О. Рыбакова 
 



 

 

                УТВЕРЖДЕНО 

приказом Государственного комитета 

охраны объектов культурного наследия 

Челябинской области 
 

от____________________ № __________________ 

 

Описание особенностей, подлежащих обязательному сохранению, (предмет охраны) объекта культурного наследия 

регионального значения «Одноэтажное каменное здание земской школы», начало XX в., (памятник), расположенного по адресу: 

Челябинская область, Каслинский муниципальный район, город Касли, улица Куйбышева, дом 43 
 

№ 

п/п 

Видовая 

принадлежность 

предмета охраны 

Предмет охраны Фотофиксация 

1. Местоположение 1. Существующее местоположение здания с 

постановкой на пересечении улиц Куйбышева и 

Розы Люксембург обращением к ней лицевыми 

фасадами (главным, южным – к ул. Куйбышева, 

боковым западным – к ул. Розы Люксембург). 

2. Существующая постановка здания по красной 

линии ул. Куйбышева. 

3. Видовое раскрытие со стороны улиц Куйбышева 

и Розы Люксембург и перекрестка этих улиц 

 

 
 

 

 



 

 

     

 
 

 
2. Планировочное и 

объемно- 

пространственное 

решение 

Габариты, этажность, высотные отметки карнизов 

и объемно-планировочное решение здания: 1-

этажного, П-образного в плане, с выступом объема 

ризалита по средней оси главного, северного 

фасада (литера Б технического плана). 

 

 
 



 

 

3. Конструктивная 

система и 

материал 

1. Бутовый ленточный фундамент. 

2. Бутовый цоколь. 

3. Наружные и внутренние исторические 

капитальные стены. 

4. Кирпичная кладка стен из красного глиняного 

полнотелого кирпича на известково-песчаном 

растворе. 

5. Кладка архитектурно-декоративных деталей из 

кирпича. 

 

 
 

4. Конфигурация, 

габариты и 

материал крыши 

1. Конфигурация и габариты крыши, в том числе 

высотные отметки по коньку и углам наклона 

скатов. 

2. Крыша стропильная, материал стропил – дерево, 

исторический тип кровельного покрытия – 

листовой металл, фальц. 

3. Материал чердачного перекрытия – дерево. 

 

 
 



 

 

5. Исторический 

характер обработки 

фасадной 

поверхности 

 

1. Открытая поверхность кирпичной кладки стен. 

2. Открытая поверхность / окраска / штукатурка и 

окраска бутового цоколя. 

 

 
 

6. Композиционное 

решение и 

архитектурно- 

художественное 

оформление 

фасадов 

1. Для всех фасадов: 

 ступенчатый карниз (габариты, профиль) 

  заполнение оконных проемов – двойные 

деревянные рамы; 

  исторический рисунок переплетов оконных 

рам. 

 

2. Композиционное решение и архитектурно-

художественное оформление главного, южного 

фасада 

 центрально-осевое симметричное решение; 

  размещение тамбура главного входа в 

здание по средней оси фасада; 

  объем входного тамбура (габариты; 

решение в три оси; местоположение, форма и 

габариты исторического входного проема и 

фланкирующих его оконных проемов); 

 

 

 

 

 

 
 



 

 

   декоративные детали на флангах лицевой 

стены входного тамбура (местоположение, 

габариты, профиль, рисунок); 

  материал дверного полотна – дерево; 

  решение фасада в 8 оконных осей; 

  8 высоких прямоугольных, с лучковым 

завершением оконных проемов (местоположение, 

габариты, форма) (с необходимостью 

восстановления исторического оконного проема в 

четвертой оси); 

  лучковые перемычки оконных проемов с 

подчеркнутыми кирпичной кладкой «замковыми 

камнями»; 

  8 декоративных деталей, оформляющих 

фланги фасада и межоконные простенки 

(местоположение, габариты, профиль, рисунок). 

 

 

  3. Композиционное решение и архитектурно-

художественное оформление бокового, западного 

фасада 

 асимметричное композиционное решение; 

  решение фасада в 7 оконных осей; 

  7 высоких прямоугольных, с лучковым 

завершением оконных проемов (местоположение, 

габариты, форма) (с необходимостью 

восстановления исторического оконного проема в 

третьей оси); 

  сохранение исторической глухой 

поверхности стены в правой, южной части фасада; 

  лучковые перемычки оконных проемов с 

подчеркнутыми кирпичной кладкой «замковыми 

камнями»; 

  9 декоративных деталей, оформляющих 

фланги фасада и межоконные простенки 

(местоположение, габариты, профиль, рисунок). 

 

 



 

 

  4. Композиционное решение и архитектурно-

художественное оформление бокового, восточного 

фасада 

  асимметричное композиционное решение; 

  решение фасада в 9 оконных осей; 

  7 высоких прямоугольных, с лучковым 

завершением оконных проемов (местоположение, 

габариты, форма); 

  два узких высоких прямоугольных оконных 

проема на правом, северном фланге фасада 

(местоположение, исторические габариты, форма); 

  лучковые перемычки оконных проемов с 

подчеркнутыми кирпичной кладкой «замковыми 

камнями»; 

 

5. Композиционное решение и архитектурно-

художественное оформление дворового, северного 

фасада 

  глухие стены торцевых фасадов боковых 

крыльев; 

  декоративные детали, оформляющие 

фланги торцевых фасадов (местоположение, 

габариты, профиль, рисунок); 

  размещение дополнительного входа в 

здание со стороны обращенного ко двору-

курдрнеру фасада восточного крыла 

(существующее местоположение габариты и форма 

входного проема; местоположение, форма и 

габариты оконных проемов, фланкирующих 

входной проем); 

  лучковые перемычки с подчеркнутыми 

кирпичной кладкой «замковыми камнями» оконных 

проемов, фланкирующих дверной проем; 

 

 
 

 
 

 
 



 

 

    лучковые перемычки с подчеркнутыми 

кирпичной кладкой «замковыми камнями» оконных 

проемов, фланкирующих дверной проем; 

  лучковая перемычка дверного проема; 

  4 исторических арочных оконных проема 

основного объема (местоположение, габариты, 

форма) (с необходимостью сноса позднего 

пристроя (литера Б1 технического плана) и 

раскрытия заложенного оконного проема; 

  арочные перемычки с подчеркнутыми 

кирпичной кладкой «замковыми камнями» оконных 

проемов. 

 

 
 

7. Планировочное и 

архитектурно-

художественное 

решение интерьеров 

1. Существующие отметки чердачного перекрытия. 

2. Планировочная структура в пределах 

капитальных стен. 

3. Габариты входного вестибюля в пределах 

исторических капитальных стен. 

4. Арочный проем прохода из вестибюля в зал-

рекреацию (местоположение, габариты). 

 

 

 

 
 



 

 

  5. Габариты исторической рекреации в пределах 

капитальных стен (с возможностью раскрытия 

исторических арочных проемов в боковых стенах). 

 

 
 

 
 

 



 

 

    

 
 

 
 



 

 

  6. Габариты исторической классной комнаты в 

пределах капитальных стен. 
 

 
 

 


